2

经济新闻/广告A05 2023年5月6日 星期六
责编/廖闽玮 美编/张宁

XIAMEN DAILY

亮点

机构编码：B0001S235020020
许可证流水号：01043795
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规
定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准。
批准日期：1984年04月11日
住所：厦门市湖里兴隆路33号
邮政编码：361006 电话：0592-6022754
发证机关：中国银行保险监督管理委员会厦门监管局
发证日期：2023年05月04日
以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询。

中国银行保险监督管理委员会厦门监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

中国工商银行股份有限公司厦门火炬支行

下列机构经中国银行保险监督管理委员会厦门监管局批准更名，颁发《中华人民共和国金融许可
证》，现予以公告。

机构编码：B0001S235020028
许可证流水号：01043796
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规
定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准。
批准日期：1993年12月27日
住所：厦门市湖里区金湖路103号101-110单元
邮政编码：361015 电话：0592-5392975
发证机关：中国银行保险监督管理委员会厦门监管局
发证日期：2023年05月04日
以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询。

中国银行保险监督管理委员会厦门监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

中国工商银行股份有限公司厦门湖里支行

下列机构经中国银行保险监督管理委员会厦门监管局批准更名，颁发《中华人民共和国金融许可
证》，现予以公告。

文/本报记者 吴君宁
图/市科技局 提供
我市联合中国生化制药

工业协会精心策划的 2023
中国（厦门）生物药产业大会
将于明天开幕。这场大会将
以“建产业生态圈促高质量
发展”为主题，两院院士、来
自全国生物医药及医疗等领
域的大咖将齐聚我市，为产
业发展出谋划策。

生物医药与健康产业是
我市“4+4+6”现代化产业体
系中四个重点发展的战略性
新兴产业之一，已成为彰显
我市自主创新能力的标杆性
产业。20多年来插柳成荫的
厦门生物医药产业，营造了
创新创业的优厚土壤和优越
生态，将在此次大会上展现
盎然生机。

本报讯（记者 谢嘉迪）4月29
日，随着最后一方混凝土构筑成型，
厦门航空产业园项目顺利完成主体
结构封顶。“五一”期间，项目一线不
停工，验收工作持续推进，为项目全
面进入内外装修及安装阶段打下坚
实基础。

厦门航空产业园由翔业集团旗
下厦门航空工业公司建设运营。项
目占地面积约10万平方米，建筑面
积约22万平方米，主要为现有厦门
高崎航空工业区区内企业的搬迁、
增资扩产及新招商项目快速落地的
需求提供空间载体，构建专业化、定

制化、生产生活配套齐全、软硬件过
硬的新一代特色园区，将重点引进
航空维修、航空制造等项目。

作为省市重点项目，厦门航空
产业园去年1月4日正式开工，总投
资8.67亿元，截至今年4月已完成
投资3亿多元。

本次项目主体结构顺利封顶，
为按时竣工、投产运营奠定良好基
础。翔业集团和厦门航空工业公司
相关负责人表示，将继续深入开展

“深学争优、敢为争先、实干争效”行
动，拼建设、抓项目、促发展，推动厦
门航空产业高质量发展。

本报讯（记者 严明君 通讯员
刘晓涵）4月25日至26日，“星耀鹭
城 深交所阳光服务行-厦门站”拟
上市企业培训会暨厦门市科技型中
小企业投融资路演活动在厦举行。
活动围绕全面注册制环境下资本市
场的机遇与挑战，为我市60余家拟
上市企业进行了专题培训，加深企
业对上市规范化改制、交易所规则
等的了解，并搭建路演平台，促成本
地企业与投资机构的深入交流，助
力厦门市上市后备企业和资本市场
发展。

该系列活动由市金融监管局、
厦门证监局、深圳证券交易所指导，
深圳证券交易所厦门基地主办，华
福证券承办。4月25日的拟上市企
业培训会特邀深交所专家介绍全面
注册制实行以来深交所企业上市情

况、培育服务体系以及投资端建设、
ETF市场情况和产品，华福证券专
家就企业IPO可能面临的经营、财
务、法律等相关问题提出专业指
导。4月26日的活动中，本地多家
科技型中小企业进行了路演，并与
国兴投资、达晨财智等投资机构代
表现场互动交流。

据了解，近年来，厦门着力提升
上市服务质量，与各方携手多措并
举推动企业抢抓机遇、借力资本市
场更好更快发展。其中，深交所重
视厦门资本市场培育，积极“抓机
遇、强优化、深服务”，助力我市建设
资本市场良性生态；华福证券则发
挥省属券商优势，运用资本市场中
介专业能力和优势业务模式为企业
提供全周期综合金融服务，支持上
市后备企业快速发展。

大咖聚厦 共建生物医药“朋友圈”

●全市现有生物医药
与健康领域企业 1400 多
家，拥有省级科技小巨人
企业159家，省、市级新型
研发机构21家，上市企业
10家。

●“十二五”以来，我
市生物医药与健康产业规
模连年扩容，总产值年均
增长率超过20%。

●2019 年，我市生物
医药产业入选首批国家战
略性新兴产业集群。

●连续三年入选国务
院办公厅“大力推动战略
性新兴产业集群发展真抓
实干、成效显著”督察激励
名单。

●近年来，我市生物
医药产业综合实力不断跃
升，在中国生物中心发布
的“2021 年国家生物医药
产业园区排行榜”榜单中，
厦门生物医药港综合竞争
力首次进入全国前十，位
列综合竞争力榜单第 10
位，合作竞争力单项榜单
第 4 位，人才竞争力单项
榜单第 10 位，此外，在差
异化特色化发展方面，被
列为三家医疗器械具有特
色的园区之一。

加大力度布局生物医药领域
高能级创新平台，2023年全面推
进福建省生物制品科学与技术创
新实验室（翔安创新实验室）建
设、加快筹建福建省海洋创新实
验室，生物安全三级（P3）实验室
顺利落成；引进院士团队在厦设
立厦门市创新生物医药研究院、
中医体质与治未病大数据研究
院，生物医药创新支撑体系进一
步得到完善和提升。

全市已建成 40 多个国家、
省、市级研发创新平台、公共技术
服务平台和中试及产业化基地，
为产业发展提供强大支撑，包括
国家传染病诊断试剂与疫苗工程
研究中心、国家药监局传染性疾
病检测技术研究与评价重点实验
室、治疗性重组蛋白质药物国家
地方联合工程研究中心等10多
个国家级研发创新平台，生物等
效性（BE）/I期临床试验平台、生

物材料特殊物品出入境公共服务
平台等20多个生物医药领域公
共服务平台。生物材料特殊物品
出入境公共服务平台借助国家自
主创新示范区、自由贸易试验区
双区联动优势，创新海关监管模
式，为出入境高风险特殊物品量
身打造通关服务，截至2022年，
累计完成出入境服务3352单,进
出口货值超3.6亿美元。

为了全方位展示国内外生物
医疗产业最新技术、科研成就，给
企业、机构搭建专业交流平台，此
次大会还将同期举办成果展览，展
示我国生物医药产业发展成果。
120多家生物医药龙头企业及生
物医药全供应链企业齐亮相，包括
丹纳赫、赛默飞等国际知名企业，
国药中生、三生制药等国内生物制
药及国产替代供应链龙头企业。

特别设置的厦门特装展区，
将展示我市生物医药产业创新成
果，凸显产业生态优势，重点展示
生物医药产业专业园区、公共服
务平台、龙头企业等。

当前，我市坚持“一盘棋”发展
生物医药产业，形成了以海沧生物
医药港为核心、其他区协同发展的

“一港多区”格局。海沧核心区集
聚了医疗器械及诊断试剂、小分子
创新药、生物制品、生物医药服务、
保健食品及化妆品为主的生物医
药企业；翔安数字经济产业园（健
康翔安智谷）重点发展健康医疗大
数据、健康服务等大健康产业；火
炬高新区培育智能医疗设备和细
胞治疗领域的技术创新企业；集
美、同安以健康器材、健康护理产
品、中医药等为主。

近年来，我市生物医药与健

康产业崛起，产业结构进一步优
化。目前，生物医药与健康产业
已发展成包括生物医药、健康器
材、功能性食品、健康护理产品、
生物服务、生物制造、健康服务、
生物农业、海洋生物和医药电子
商务等十个细分领域的大产业集
群。其中，生物医药细分领域是
我市生物医药与健康产业的核心
领域，以宝太、安邦、为正等为代
表的新冠诊断板块企业增长迅
猛，以万泰沧海、特宝生物、大博
医疗为代表的创新药和高端医疗
器械龙头企业继续保持高速增
长。

作为大会系列活动之一的
2023福建省医药企业与医疗卫
生机构“手拉手”厦门站对接活
动，将于今天拉开序幕，举办创新
药械医企交流会、医企临床研究
交流会、医疗机构进园区三场活
动。

组委会介绍，该活动深受企
业欢迎，将通过搭建供需对接平

台，探索“手拉手、面对面”对接机
制，有针对性的政策宣讲、讨论与
对话，企业及产品推介和展示，增
强医疗机构与医药企业互信了
解，推进我省医药产业高质量发
展。

记者了解到，近年来，我市大
力推动产教融合、医工、医理结合
和医企合作，厦门大学获批国家

医学攻关产教融合创新平台（疫
苗研究方向）。2022年市科技局
联合工信局、卫健委、医保局四部
门共同组织医药企业与医疗机构

“面对面”交流活动，建立医企政
策对话沟通机制，组织产学研医

“手拉手”交流分享会合作，“药谈
一厦”等系列活动，“政产学研金
服用”产业交流进一步活跃。

2023中国（厦门）生物药产业
大会打造“产学研用管投”全产业
链交流合作模式，除了集聚生物医
药领域创新人才和资源，还将通过
领域科技大咖们的分享，为我们绘
制出一份厦门乃至全国生物医药
创新技术与产业发展的蓝图。大
会设置1个主会场，4个分会场，8

场研讨会及卫星会，同时设计多场
高端研讨会及企业对接会。

来自各地的逾百名高层次演
讲嘉宾，生物药各细分领域的精
英、专家、学者和企业负责人，将
围绕抗体、疫苗、分子诊断、重组
蛋白药物等专题，开展思维碰撞、
话题研讨、前沿技术分享，涵盖

“创新与注册”“工艺与产业链”
“质量与体系”“安全与评价”等生
物药产业发展关键环节。

大会期间，中国生化制药工业
协会重组药物分会成立大会、厦门
大学生物学科“生物医药+”产研融
合发展会、疫苗高质量发展研讨会
等配套活动也将陆续登场。

全产业链交流合作 绘制技术与产业发展蓝图

2023中国（厦门）生物药产业大会明日开幕

医企“手拉手”构建融合发展创新生态圈

展现产业生态优势 我市生物医药产业正在崛起

布局高能级平台 完善和提升创新支撑体系

厦门航空产业园主体结构封顶
将重点引进航空维修、航空制造等项目

专题培训支持上市后备企业发展
“星耀鹭城 深交所阳光服务行-厦门站”系列活动举行

▲我市创新药和高端医疗器
械龙头企业继续保持高速增
长。图为特宝生物生产车间。

近年来近年来,,我市生物医药与健康产业崛起我市生物医药与健康产业崛起，，产业结构不断优化产业结构不断优化。。图为艾德生物研发中心场景图为艾德生物研发中心场景。。

1

3

4

2023年5月7日至5月15日，国网厦门
供电公司将在我市部分地区对供电设备实
施检修作业。作业期间检修范围内供电将
会暂时中断，具体影响范围可登录国家电网
95598智能互动网站（www.95598.cn）点击

“服务与支持-电力服务”，在“电网检修公
告”界面进行查询，也可以下载“网上国网”
App或关注福建电力微信公众号进行查询。

电网检修公告

国网厦门供电公司
2023年5月6日

根据《厦门市海沧区人民政府关于建港西路（接三都路段）项目征
收土地预公告》（厦海政征〔2023〕25号），拟征收位于厦门市海沧区海
沧街道囷瑶村毛穴广社的房屋及附属物。该范围内涉及的房屋建筑、
地上附属物等需进行价值评估，同时对本项目产权调换标准房屋市场
评估价进行评估，现请持有评估资质且在厦门从事评估经验的评估公
司，自本通知之日起5个工作日内到建港西路征拆工作点报名，咨询电
话：13695019917(陈)。

关于建港西路(接三都路段)
项目评估公司报名的通知

厦门市海沧区人民政府海沧街道办事处
二〇二三年五月六日

厦门航空产业园主体封顶厦门航空产业园主体封顶。（。（厦门航空工业有限公司厦门航空工业有限公司 提供提供））